PAGE
5

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ
ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ

12 марта 2021  года

       № 16
	Председательствовал:

	Барабанов С.А., генеральный директор ОАО «Озерновский рыбоконсервный завод №55»

	Присутствовали:

члены Общественного совета:

	Ушакова Г.Н., директор филиала ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России (г. Москва) в Камчатском крае, Галиев М.С., заведующий кафедрами частного права, теории и истории государства и права Камчатского филиала АНО ВПО ЦС РФ «Российский университет кооперации», Костылев А.В., директор филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Камчатка» Сорокина Е.Н., заместитель главного врача, ГБУЗ «Петропавловск-Камчатская городская больница №1»

	Со стороны УФНС России по Камчатскому краю:

	Кузьмина М.Ю. – руководитель УФНС России по Камчатскому краю
Чаушьянц Е.В. – помощник руководителя УФНС России по Камчатскому краю
Королёва Г.И. – помощник руководителя УФНС России по Камчатскому краю
Терёшина Ю.В. - начальник отдела камерального контроля в сфере налогообложения имущества УФНС России по Камчатскому краю
Григорьев А.В. – начальник отдела оказания государственных услуг УФНС России по Камчатскому краю
Тихомирова Н.В. – начальник отдела камерального контроля специальных налоговых режимов УФНС России по Камчатскому краю

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Открытие заседания Общественного совета – председатель Общественного совета Барабанов Сергей Анатольевич.

2. Итоги работы УФНС России по Камчатскому краю за 2020 год. Переход УФНС России по Камчатскому краю на двухуровневую систему управления (Докладчик - руководитель УФНС России по Камчатскому краю Кузьмина Марина Юрьевна).

3. О специальном налоговом режиме для самозанятых граждан «Налог на профессиональный доход» (НПД) (Докладчик: заместитель начальника отдела камерального контроля специальных налоговых режимов УФНС России по Камчатскому краю Тихомирова Наталья Владимировна).

4. О порядке включения в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства (Докладчик: заместитель начальника отдела камерального контроля специальных налоговых режимов УФНС России по Камчатскому краю Тихомирова Наталья Владимировна).

5. Бездекларационный порядок администрирования налогообложения транспортных средств и земельных участков организаций (Докладчик: начальник отдела камерального контроля в сфере налогообложения имущества УФНС России по Камчатскому краю Терешина Юлия Владимировна).

6. Основные возможности и преимущества онлайн-сервиса «Выбор типового устава» (Докладчик: начальник отдела оказания государственных услуг УФНС России по Камчатскому краю Григорьев Анатолий Владимирович).

7. Изменение состава Общественного совета. Рассмотрение документов, поступивших в УФНС России по Камчатскому краю от 1 кандидата, для включения в члены Общественного совета при УФНС России по Камчатскому краю. (Докладчик: председатель Общественного совета Барабанов Сергей Анатольевич).

8. Подведение итогов заседания Общественного совета - председатель Общественного совета Барабанов Сергей Анатольевич.
ВЫСТУПИЛИ:

· Председатель Общественного совета при УФНС Росси по Камчатскому краю Барабанов С.А.

Приветственное слово председателя Общественного совета при УФНС Росси по Камчатскому края Барабанова С.А., ознакомление с повесткой дня.

· Руководитель УФНС России по Камчатскому краю Кузьмина М.Ю.
Сообщила об изменениях в структуре налоговых органов Камчатского края, в соответствии с которыми c 14.12.2020 произошла реорганизация налоговых инспекций путем присоединения к УФНС России по Камчатскому краю.
Подвела итоги работы налоговых органов в 2020 году, отметив существенное влияние коронавирусной инфекции на экономику Камчатского края:
· снижение экономической активности бизнеса;

· снижение экспорта;

· увеличение сроков поставок импортных товаров;

· ограничения на международное транспортное сообщение;

· снижение пассажиропотока.

Отметила негативное влияние на налоговые поступления в бюджеты всех уровней. Подробно остановилась на введенных Правительством Российской Федерации мерах поддержки бизнеса для отраслей, наиболее пострадавших от коронавирусной инфекции:

· продление сроков представления деклараций и сроков уплаты налогов (сборов);
· приостановление контрольных мероприятий;
· предоставление отсрочки (рассрочки) по уплате налогов и страховых взносов;
· приостановление применения мер принудительного взыскания;
· выплата из федерального бюджета субсидий субъектам МСП.
Подвела итоги поступлений по основному доходному источнику краевого бюджета –налогу на доходы физических лиц. В 2020 году обеспечен рост поступлений НДФЛ на 4,1 % (по сравнению с показателями 2019 года).
Совокупная задолженность (перед бюджетами всех уровней) снижена на 524 млн рублей или на 12,5 процента.
Также Кузьмина М.Ю. отметила снижение количества выездных проверок, при этом их эффективность возросла. Так в 2020 году по итогам выездных проверок  доначислено 273 млн рублей, рост к уровню 2019 года составил 230 млн рублей.
В конце выступления Кузьмина М.Ю. обратила внимание участников заседания на удобство получения услуг ФНС России в электронном виде, на постоянно расширяемый перечень электронных сервисов на официальном сайте nalog.gov.ru.

·   Начальник отдела камерального контроля специальных налоговых режимов УФНС России по Камчатскому краю Тихомирова Н.В.
Рассказала о преимуществах специального налогового режима для самозанятых граждан (налог на профессиональный доход):

· Онлайн регистрация с помощью мобильного приложения «Мой налог» (без визита в налоговые органы);

· Совмещение с работой по трудовому договору;

· Не нужно применять ККТ и сдавать налоговую отчетность;

· Взаимодействие с налоговой через мобильное приложение;

· Легальная работа без статуса ИП.

Также Тихомирова Н.В. перечислила примеры деятельности (репетиторство, парикмахерские услуги, сдача жилья в аренду и т.д.), когда можно применить налог на профессиональный доход и условия для перехода на него:

· продажа товаров собственного производства или оказание услуг;
· годовой доход от деятельности составляет менее 2,4 миллиона рублей;
· отсутствие наёмных работников.
Кроме того Тихомирова Н.В. рассказала про единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. Этот информационный ресурс существует уже более четырех лет. В него вносятся сведения о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях, отвечающих условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным Федеральным Законом № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".
Внесенные в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства хозяйствующие субъекты вправе рассчитывать на поддержку, оказываемую в соответствии с государственными программами Российской Федерации, ее субъектов, а также муниципальными программами, содержащими мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства.

· Начальник отдела камерального контроля в сфере налогообложения имущества УФНС России по Камчатскому краю Терёшина Ю.В.

Рассказала об основных изменениях, вступающих в силу с 01 января 2021 года, связанных с принятием Федерального закона от 15.04.2019 № 63-Ф3 «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах»:
1) Приказом ФНС России от 05.07.2019 № ММВ-7-21/337@ утверждены формы сообщений об исчисленных налоговым органом суммах транспортного и земельного налогов организаций.

В сообщение включаются сведения об объектах налогообложения, налоговой базе, налоговом периоде, налоговых ставках, периодах владения налогооблагаемым транспортным средством и земельным участком, повышающих коэффициентах, суммах исчисленного налога, в том числе суммах исчисленных авансовых платежей по налогам за каждый отчетный период.

С 2021 года срок уплаты транспортного и земельного налогов для организаций установлен до 1 марта года, следующего за соответствующим налоговым периодом.

2) Приказом ФНС России от 04.09.2019 № ММВ-7-21/440@ с 2021 отменяется обязанность по представлению налогоплательщиками - организациями налоговых деклараций по транспортному и земельному налогу за налоговый период 2020 года по ранее утвержденным формам.

Вместе с тем, у налоговых органов сохраняется обязанность по приему и обработке налоговых деклараций (уточненных налоговых деклараций) за налоговые периоды, предшествующие 2020 году, а также уточненных налоговых деклараций, если первоначальные налоговые декларации были представлены в течение 2020 года, в случае реорганизации юридического лица.

3) Приказом ФНС России от 12.11.2019 № ММВ-7-21/566@ определена процедура рассмотрения заявления о льготе, а также установлены виды итоговых документов, направляемых налогоплательщику налоговым органом.

· Начальник отдела оказания государственных услуг УФНС России по Камчатскому краю Григорьев А.В.

Сообщил, что с 25 ноября 2020 года общества с ограниченной ответственностью  получили возможность действовать на основании типового устава. Это обусловлено вступлением в силу приказа ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@ «Об утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств».

Для удобства налогоплательщиков на сайте ФНС России https://service.nalog.ru/statute/ размещён сервис «Выбор типового устава», позволяющий подобрать наиболее подходящий типовой устав.

Для этого нужно последовательно ответить на предлагаемые вопросы (7 шт). После выбора необходимых условий и по результатам ответов на вопросы сервис подберет для пользователя наиболее подходящий вариант типового устава.

Также Григорьев А.В. отметил основные преимущества использования типовых уставов:

- экономия времени на составлении и утверждении устава общества, на его оформление для государственной регистрации;

- при изменении наименования, места нахождения и размера уставного капитала общества изменения в устав не вносятся;

- типовой устав в регистрирующий орган не представляется;

- при переходе общества со своего собственного устава на типовой государственная пошлина не уплачивается.
· Председатель Общественного совета при УФНС России по Камчатскому краю Барабанов С.А.

Перешел к пункту повестки заседания по вопросу рассмотрения кандидатуры в члены Общественного совета при УФНС России по Камчатскому краю.  Из состава  совета выбыла Айгистова С.В. (в связи с выходом на пенсию и переменой места жительства). В связи с чем необходимо рассмотреть вопрос о включении в состав  Общественного совета нового члена. На рассмотрение в УФНС России по Камчатскому краю поступили документы от одного кандидата в члены совета  - Латышева Сергея Юрьевича.– управляющего Камчатским отделением № 8556 ПАО Сбербанк.

В рамках рассмотрения кандидатуры в члены Общественного совета при Управлении представлена краткая характеристика Латышева С.Ю.

Голосовали «за» - 5 членов Общественного совета при УФНС России по Камчатскому краю, «воздержался» - нет, «против» - нет.
В обсуждении приняли участие: Члены Общественного совета:

Барабанов С.А., Ушакова Г.Н., Галиев М.С., Костылев А.В., Сорокина Е.Н.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступления Кузьминой М.Ю., Терёшиной Ю.В., Григорьева А.В., Тихомировой Н.В.
2. Включить в состав Общественного совета при УФНС России по Камчатскому краю Латышева Сергея Юрьевича.
3. Провести Очередное заседание Общественного совета во II полугодии 2021 года.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Камчатскому краю

                                        С.А. Барабанов